
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 825, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Aprova Relatório Final do Projeto de Ensino: CAD, 
CAE e CAM aplicados à mecanização agrícola - 
2023, sob a responsabilidade do Departamento de 
Engenharia Agrícola da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco - UFRPE. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 016/2025 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de 2025, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.027684/2022-43, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do Projeto de Ensino CAD, CAE e 

CAM aplicados à mecanização agrícola - 2023, realizado no período de 1 de fevereiro de 2023 até 15 de 
dezembro de 2023, sob a responsabilidade do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, tendo como Coordenadora Professora Amélia Laisy do Nascimento, vice 
coordenador Professor Emanoel Di Tarso dos Santos Sousa, e como colaboradores os seguintes 
membros: Ana Alice Xavier de Almeida, Ana Gabriela de Oliveira Monteiro, Benn Albuquerque de 
Santana, Deyziane Carla Franca de Souza, Eyshila Paloma Costa de Brito, João Victor Alves Nagipe, Joel 
Carneiro da Cunha Junior, José Lucas Dantas Fonseca da Silva e Maria Eloyse Goncalves Luiz, cujo 
objetivo geral é estudar, compreender e aplicar CAD, CAE e CAM à agricultura de precisão e agricultura 
digital no âmbito da mecanização agrícola, conforme consta do Processo acima mencionado.  

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 20 de fevereiro de 2025. 
 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE  

 


